

GP-04

June - Examination 2018

B.A. Pt. II Examination**Peace Movements, Peace Approaches & Peace Process****Paper - GP-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

Very Short Answer Questions (Compulsory)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) **Answer all the questions given below.**

निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।

- (i) What do you understand by Pacifism?
शान्तिवाद से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Mention any two features of the traditional approach to Peace Making.
शान्ति स्थापना की परंपरागत दृष्टिकोण की कोई दो विशेषताएं बताइए।
- (iii) What do you understand by Gandhian Peace Movement?
गाँधीवादी शान्ति आंदोलन से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Who was the first person to donate land to Vinoba Bhave during the Bhoodan movement?
भूदान आन्दोलन के दौरान किस व्यक्ति ने सर्वप्रथम विनोबा भावे को भू-दान करने की घोषणा की थी?
- (v) What is the name of the great Bishnoi woman of Khejadli village in Rajasthan who, in the 18th Century, protested the order of Jodhpur Maharaja to cut trees and in the process lost her life?
राजस्थान के खेजड़ली गाँव की उस महान बिशनोई महिला का नाम बताइए जिसने 18 वीं शताब्दी में जोधपुर नरेश के पेड़ काटने के आदेश का विरोध किया और अपने प्राण न्योछावर कर दिए।
- (vi) What is the name of the autobiography of Sir Nelson Mandela?
सर नेल्सन मंडेला की आत्मकथा का नाम क्या है?

(vii) What do you know about Aung San Suu Kyi?

आंग सांग सू की के बारे में आप क्या जानते हैं?

(viii) Wangari Muta Mary Jo Maathai is considered the founder of which environment protection movement?

वंगरी मुथा मेरी मथाई को किस पर्यावरण संरक्षण आंदोलन का संस्थापक माना जाता है?

(ix) Explain the realist approach to international relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के प्रति यथार्थवादी दृष्टिकोण को समझाइए।

(x) Match the following:

A)	Tolstoy	i)	Which Way to Peace?
B)	Bertrand Russell	ii)	The Kingdom of God is Within You
C)	Howard Zinn	iii)	Civil Disobedience
D)	Thoreau	iv)	A People's History of United States

सुमेल कीजिए:

अ)	टॉल्स्टॉय	i)	विच वे टु पीस ?
ब)	बर्ट्रैंड रसेल	ii)	दी किंगडम ऑफ गॉड इस विथिन यू
स)	होवार्ड ज़िन	iii)	सिविल डिअोबीडियन्स
द)	थोरो	iv)	ए पीपल्स हिस्ट्री ऑफ यूनाइटेड स्टेट्स

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Throw light on the nature of Peace Movements.
शान्ति आंदोलन की प्रकृति पर प्रकाश डालिए।
- 3) Point out the characteristics of Gandhian approach to Peace Making.
शान्ति स्थापना की गाँधीवादी उपागम की विशेषताएं बताइए।
- 4) Point out the achievements of Self Employed Women Association (SEWA) Movement.
स्वनियोजित महिला संघ (एस.ई.डब्ल्यू.ए.) आन्दोलन की उपलब्धियां बताइए।
- 5) What is Amnesty International and what are its objectives?
एम्नेस्टी इंटरनेशनल क्या है और इसके उद्देश्य क्या हैं?
- 6) Throw light on the contribution of Tolstoy as a Peace Activist.
शान्ति-कार्यकर्ता के रूप में टॉल्स्टॉय के योगदान पर प्रकाश डालिए।
- 7) What are the various stages of conflict?
संघर्ष के विभिन्न चरण क्या हैं?
- 8) Explain the process of nomination and selection with regard to Nobel Peace Prize?
नॉबेल शान्ति पुरस्कार के लिए मनोनयन और चयन की प्रक्रिया समझाइए।

- 9) Discuss the inter-relationship of nonviolence with other ethical values.

अहिंसा की अन्य नैतिक मूल्यों के साथ अन्तर-संबंध की विवेचना कीजिए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss conflict mapping as a means to resolve conflicts in society.

समाज में संघर्षों के निधान हेतु साधन के रूप में संघर्ष मानचित्र की विवेचना कीजिए।

- 11) Discuss the Gandhian Peace Movements in India.

भारत में गाँधीवादी शान्ति आन्दोलनों की विवेचना कीजिए।

- 12) Discuss the United Nations Organization approach of peacemaking?

शान्ति स्थापना की संयुक्त-राष्ट्र संघ दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

- 13) Examine the contribution of Vandana Shiva as a Peace Activist.

शान्ति-कार्यकर्ता के रूप में वंदना शिव के योगदान का परीक्षण कीजिए।